
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI 
( C. I. S. S.   -   OSSOLA ) 

Via Mizzoccola 28 – 28845 DOMODOSSOLA ( VB ) 
________________________________________________________________________ 

             
           Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
DIRETTORE 

N. 536 DEL 22/12/2023  
 

OGGETTO: 

IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A CONTRIBUTI SOCIOASSISTENZIALI (P.A.S.S.) E 
TIROCINI D'INCLUSIONE SOCIALE RIGUARDANTI IL SETTORE TERRITORIALE E I 
CAS - MESE DI DICEMBRE 2023. ACCERTAMENTI IN ENTRATA DA PARTE DI DITTE 
E COMUNI A TITOLO DI RIMBORSO CONTRIBUTI SOCIOASSISTENZIALI (P.A.S.S) E 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE - MESE DI DICEMBRE 2023.      

 
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  

 
Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 21/07/2023 avente 
oggetto “Proroga dell’incarico di sostituzione temporanea del Direttore del CISS Ossola e delle 
funzioni di Segretario dell’Ente”, con cui si proroga sino al 31/12/2023 l’incarico assegnato alla 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Sonia MANINI quale Sostituto del 
Direttore, nelle more della concretizzazione delle procedure di reclutamento del profilo dirigenziale; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 97 del 14/03/2023, avente ad oggetto il conferimento 
di incarichi di Posizione Organizzativa/Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13 comma 1 lettera 
A del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il comparto funzioni locali del 21/05/2018 e s.m.i., 
a far data dal 15/03/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla 
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 
 
Premesso che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 26 – 7181 del 6 luglio 2018, ha previsto di 
sottoscrivere un atto di intesa tra soggetto attuatore ed il soggetto ospitante allo scopo di definire i 
parametri dei Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile, da ora definiti P.A.S.S.; 
 
Vista la D.G.R. n. 74-5911 del 03 giugno 2013 avente per oggetto “Provvedimenti di attuazione dei 
tirocini formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento e tirocini estivi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestazione delle attività svolte e competenze acquisite dai tirocinanti”; 
 
Vista la D.G.R. n. 42-7397 del 07 aprile 2014 avente per oggetto: “Tirocini formativi e di 
orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento. Approvazione delle Disposizioni attuative della 
disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, 
richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale ed umanitaria”; 
 
Vista inoltre la D.G.R. n. 22-2521 del 30 novembre 2015 avente per oggetto: “Approvazione delle 
disposizioni attuative per l’attivazione sociale sostenibili (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. 
Definizione dei modelli di Convenzione, del progetto individuale e delle schede di monitoraggio; 
 
Vista infine la D.G.R. n. 85-6277 del 22 dicembre 2017 “L.R. 34/2008 artt. 38-41. Approvazione 
della disciplina regionale dei tirocini extracurriculari (formativi e di orientamento o di 
inserimento/reinserimento lavorativo), in attuazione dell’accordo del 25/05/2017, adottato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano. Revoca della D.G.R. 74-5911 del 3/6/2013”; 
 
Ritenuto opportuno, secondo la D.G.R. n.74-5911 del 03.06.2013, la D.G.R. n. 42-7397 del 
07.04.2014 e la D.G.R. n. 28-2527 del 30.11.2015 sopra menzionate, stipulare convenzioni di 
tirocini di formazione e di orientamento tra “soggetto promotore” (C.I.S.S. Ossola) e “soggetto 
ospitante” (datore di lavoro pubblico o privato) a favore di soggetti disoccupati e di persone con 
disabilità, così come da convenzioni agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno, secondo la D.G.R. n. 22-2521 del 30.11.2015 sopra menzionata, stipulare 
convenzioni relative a contributi lavorativi a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.) così come da 
convenzioni agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno, secondo la D.G.R. n.85-6277 del 22.12.2017 sopra menzionata, stipulare 
convenzioni di tirocinio relative a contributi lavorativi a supporto delle persone svantaggiate così 
come da convenzioni agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno attivare degli inserimenti lavorativi d’inclusione sociale al fine di supportare le 
persone in difficoltà al raggiungimento di obiettivi rivolti all’autonomia; 
 
Visti i prospetti agli atti dell’Ente predisposti dagli Operatori dei Servizi competenti (Area 
Territoriale ed Area Migranti) in base a quanto previsto dai progetti individuali e alle comunicazioni 
intercorse tra i soggetti attuatori degli inserimenti lavorativi e l’Ente per il periodo d’inserimento 
lavorativo; 
 
Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad Euro 
6.905,00 relativo all’erogazione dei contributi socioassistenziali P.A.S.S. relativi alle situazioni in 
carico all’Area territoriale riguardanti il mese di dicembre 2023; 
 
Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad Euro 
2.169,60 relativo all’erogazione dei tirocini d’inclusione sociale per i cittadini stranieri ospitati 
presso i centri migranti CAS, riguardante il mese di dicembre 2023; 
 
Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad Euro 
2.975,00 relativo all’erogazione dei tirocini d’inclusione sociale per le situazioni in carico all’Area 
Territoriale, riguardante il mese di dicembre 2023; 
 
Ritenuto opportuno inoltre accertare in entrata da parte di Comuni e Ditte la somma complessiva 
pari ad Euro 6.380,00 relativa all’erogazione dei contributi socioassistenziali P.A.S.S. area 
territoriale riguardante il mese di dicembre 2023; 
 
Ritenuto opportuno inoltre accertare in entrata da parte di Comuni e Ditte la somma complessiva 
pari ad Euro 292,40 relativa all’erogazione dei tirocini d’inclusione sociale per i cittadini stranieri 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ospitati presso i centri migranti CAS, riguardante il mese di dicembre 2023; 
 
Ritenuto opportuno inoltre accertare in entrata da parte di Comuni e Ditte la somma complessiva 
pari ad Euro 2.975,00 relativa all’erogazione dei tirocini d’inclusione sociale per le situazioni in 
carico all’Area territoriale, riguardante il mese di dicembre 2023; 
 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
DETERMINA 

 
1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
2) Di assumere sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 gli impegni relativi 
all’erogazione dei contributi socioassistenziale P.A.S.S. e tirocini d’inclusione sociale a favore di 
soggetti in carico all’Area Servizi Sociali Territoriali e al Centro migranti CAS, relativi al mese di 
dicembre 2023, come specificato nella tabella sottostante, dando atto che gli impegni vengono 
assunti cumulativamente identificando come beneficiario: “DIVERSI CREDITORI” e che i mandati 
di pagamento vengono elaborati per singolo creditore; 
 
3) Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023 la spesa di cui al precedente 
punto 2) come da prospetto sotto riportato: 

 
4) Di accertare in entrata da parte di Comuni e Ditte le somme relative a titolo di integrazione di 
tirocini d’inclusione sociale e di contributi socioassistenziali (P.A.S.S.), relativi all’Area territoriale 
ed ai cittadini stranieri ospitati presso i centri migranti CAS, per il mese di dicembre 2023, come di 
seguito specificato: 

 

Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 767 12041 4120 4091 5 U.1.04.02.02.999 6.905,00 DIVERSI 
CREDITORI 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 768 12041 4120 4091 5 U.1.04.02.02.999 2.975,00 DIVERSI 
CREDITORI 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 769 12041 4120 4091 15 U.1.04.02.02.999 2.169,60 DIVERSI 
CREDITORI 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € Debitore 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 653 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 800,00 COMUNE DI VARZO 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 654 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 720,00 COMUNE DI CALASCA 
CASTIGLIONE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 655 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 500,00 COMUNE DI CALASCA 
CASTIGLIONE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 656 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 210,00 COMUNE DI CALASCA 
CASTIGLIONE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 657 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 700,00 COMUNE DI PIEDIMULERA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 658 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 300,00 COMUNE DI PIEDIMULERA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 659 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 150,00 COMUNE DI PIEDIMULERA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 660 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 900,00 COMUNE DI DRUOGNO 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 661 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 900,00 COMUNE DI DRUOGNO 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 662 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 750,00 COMUNE DI BEURA 
CARDEZZA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 663 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 200,00 COMUNE DI 
VILLADOSSOLA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 664 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 250,00 COMUNE DI 
VILLADOSSOLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
5) Di dare atto che, in adempimento dell'art. 23, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, il presente atto 
verrà pubblicato nel sito internet del CISS Ossola, nell'ambito dei dati della sezione 
"Amministrazione trasparente>Provvedimenti>Provvedimenti dirigenti amministrativi, per la durata 
di anni cinque. 
 
 
  

ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto MANINI Sonia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) 
o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del CISS Ossola; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento del CISS Ossola. 

 

 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
 

             F.to: Sonia MANINI 
 
 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 665 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 350,00 COMUNE DI 
VILLADOSSOLA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 666 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 500,00 COMUNE DI RE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 667 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 500,00 COMUNE DI BEURA 
CARDEZZA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 668 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 175,00 COMUNE DI 
VILLADOSSOLA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 669 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 550,00 COMUNE DI PIEDIMULERA 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 670 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 400,00 COMUNE DI VARZO 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 671 20101 303 303 9 E.2.01.01.02.003 500,00 COMUNE DI VANZONE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 672 20101 303 303 15 E.2.01.01.02.003 146,20 COMUNE DI RE 

AREA 
TERRITORIALE 

2023 673 20101 303 303 15 E.2.01.01.02.003 146,20 COMUNE DI RE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e la copertura monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a punto 2 DL 78/2009). 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:Barbara NESTI 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
  
  


